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Аннотация: Всесторонний анализ качества жизни населения сельских территорий позволил 
определить характеристики системных процессов и явлений, связанных с решением соци-
альных проблем в сельской местности. Выявлен уровень соответствия условий требова-
ниям, необходимым для нормальной жизнедеятельности человека на территории сельско-
го населенного пункта.  Установлено, что среднедушевые ресурсы сельского работника в 
среднем на 42,7-49,6% меньше, чем городского, еще меньшим количеством ресурсов распо-
лагают малообеспеченные и крайне бедные семьи села. Для сельского населения основ-
ными источниками доходов являются: зарплата - 61,2%, доход от самозанятости и пред-
принимательской деятельности - 15,7%, социальные выплаты - 23,9%, доход от собствен-
ности – 0,2%, материальная помощь и прочие доходы -  3,9%. Большинство сельских семей 
располагают диверсифицированными источниками дохода. Из-за низкой доходности и 
уровня обеспеченности социально-культурно-бытовыми условиями наблюдается отток 
молодых кадров из села, низок уровень их закрепляемости в сельской местности. Особен-
но это заметно в социально не обеспеченных, территориально отдаленных районах рес-
публики, с низкой плотностью населения, а также в регионах, где преимущественное разви-
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тие получают крестьянские хозяйства. Уровень молодежной безработицы в 2016 г. вырос с 
2,9% до 3,5%, при общем снижении безработицы с 5,1% до 4,8%.  
 
Аңдатпа: Ауылдық аумақтар халқының өмір сүру сапасын жан-жақты талдау ауылдық жер-
лердегі әлеуметтік проблемаларды шешуге байланысты жүйелі процестер мен құбылы-
стардың сипаттамасын анықтауға мүмкіндік берді. Ауылдық елді мекен аумағында адамның 
қалыпты өмір сүруі үшін қажетті талаптарға сай болу деңгейі анықталды. Ауыл қызмет-
керінің орта есеппен жан басына шаққандағы ресурстары қалалыққа қарағанда орта есеппен 
42,7-49,6% - ға аз екені анықталды, ауылдың аз қамтылған және өте кедей отбасылары ре-
сурстардың аз мөлшерін иеленеді. Ауыл халқы үшін негізгі табыс көздері: жалақы - 61,2%, 
өз бетінше жұмыспен айналысудан және кәсіпкерлік қызметтен түскен табыс - 15,7%, 
әлеуметтік төлемдер - 23,9%, меншіктен түскен табыс – 0,2%, материалдық көмек және басқа 
да кірістер - 3,9% болып табылады. Ауыл отбасыларының көпшілігінде әртараптанды-
рылған табыс көздері бар. Әлеуметтік-мәдени-тұрмыстық жағдайлармен қамтамасыз етілу 
деңгейінің және табыстың төмендігінен жас кадрлардың ауылдан кетуі, олардың ауылдық 
жерлерге бекітілу деңгейінің төмендігі байқалады. Әсіресе, бұл республиканың әлеуметтік 
қамтамасыз етілмеген, аумақтық шалғай аудандарында, халықтың тығыздығы төмен ау-
дандарда, сондай-ақ шаруа қожалықтары басым түрде дамитын аймақтарда байқалады. 
Жастар арасындағы жұмыссыздық деңгейі жұмыссыздықтың жалпы төмендеуі 5,1%-дан 
4,8% болған кезде 2016 жылы 2,9%-дан 3,5%-ға дейін өсті. 
 

Abstract: Comprehensive analysis of the life quality of population of rural areas has made it 
possible to determine the characteristics of system processes and phenomena associated with 
solving social problems in rural areas. The level of conformity of the conditions to the 
requirements necessary for the normal life of a person on the territory of a rural settlement is 
revealed. It is determined that average per capita resources of a rural worker is 42.7-49.6% less 
than that of a city worker, and poor and extremely poor rural families have even less resources. 
For the rural population, the main sources of income are as follows: wages - 61.2%, income from 
self-employment and entrepreneurial activity - 15.7%, social payments - 23.9%, property income - 
0.2%, material assistance and other incomes - 3.9%. Most rural families have diversified sources 
of income. Due to low profitability and the level of provision with social and cultural-household 
conditions, outflow of young personnel from the village is observed, and very few young people 
work in rural areas. This is especially noticeable in socially unsecured, territorially remote regions 
of the republic, with  low population density, as well as in regions where peasant farms receive a 
predominant development. The level of youth unemployment in 2016 increased from 2.9% to 3.5%, 
with a general decrease in unemployment from 5.1% to 4.8%. 
 
Ключевые слова: уровень, качество жизни, сельские населенные пункты, самозанятость, 
предпринимательская деятельность, социальные проблемы, доходы. 
 

Кілттік сөздер: деңгей, өмір сүру сапасы, ауылдық елді мекендер, өзін-өзі жұмыспен қамту, 
кәсіпкерлік қызмет, әлеуметтік мәселелер, кірістер. 
 

Key words: level, quality of life, rural settlements, self-employment, entrepreneurial activity, social 
problems, income. 
 
 

Введение. В Казахстане комплексный 
анализ состояния развития сельских тер-
риторий свидетельствует о наличии здесь 
глубоких проблем. Уровень жизни сельских 
семей  остается  низким. Общая экономи-
ческая ситуация в стране, ее политическое 
положение позволяют приступить к си-
стемному возрождению и развитию сель-
ских территорий. Для повышения уровня и 
качества жизни сельского населения долж-
на быть сформулирована государственная 
аграрная политика,  направленная на ре-
шение важных задач. Это – диверсифика-
ция сельской экономики, усиление госу-
дарственной поддержки сельхозтоваро-

производителей. Актуальны социальная 
защита сельского населения, укрепление 
правовой и финансовой базы, повышение 
эффективности использования природных, 
материальных и человеческих ресурсов 
сельской местности. В повестке дня разви-
тие рыночной инфраструктуры, укрепление 
научной и кадровой базы. Одним из основ-
ных факторов в развитии сельских терри-
торий является рост финансирования про-
грамм и проектов, направленных на разви-
тие сельских территорий и обеспечение их 
бюджетными средствами отдельной стро-
кой в республиканском и региональных 
бюджетах. 
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Важнейший приоритет государствен-
ной политики Республики Казахстан, ее 
социально-политическая  и общегосудар-
ственная значимость – возрождение казах-
станского села путем инновационного раз-
вития производственной и   социальной 
инфраструктуры в сельской местности как  
залога устойчивого развития АПК, продо-
вольственной безопасности страны и по-
вышения жизненного уровня сельского 
населения, стимулирование  притока инве-
стиций на  развитие сельских территорий.  

Материал и методы исследования. 
Мировые тенденции развития сельских 
территорий изучены по публикациям Про-
довольственной сельскохозяйственной ор-
ганизации ООН (FAO), законодательным 
актам, публикациям зарубежных авторов, 
исследовавших вопросы сельского хозяй-
ства, формирования рынка аграрной про-
дукции, оценки эффективности и устойчи-
вого развития аграрной сферы и других 
открытых информационных источников. 

Информация по Казахстану представ-
лена министерствами сельского хозяйства,  
национальной экономики, а также получена 
посредством личных контактов авторов с 
руководителями и специалистами аграр-
ных предприятий, изучения их экономики и 
технологий.  

При работе над публикацией исполь-
зованы различные методы исследований: 
экономико-статистический – при оценке 
современного уровня и качества жизни 
сельского населения; абстрактно-
логический – при выявлении проблем ис-
пользования трудовых ресурсов села и по-
требности отраслевой экономики в компе-
тентных квалифицированных кадрах; моно-
графический – при обобщении мирового 
опыта развитых стран для его использова-
ния в условиях республики; сравнительный 
анализ – с целью использования опыта 
развитых стран в условиях страны; расчет-
но-конструктивный – в процессе разработ-
ки обоснования параметров экономическо-
го потенциала в перспективных сельских 
населенных пунктах; при определении 
среднедушевого дохода населения сель-
ских населенных пунктов. 

Результаты. Одной из важнейших за-
дач Республики Казахстан является устой-
чивое развитие сельских территорий, при 
котором эффективное функционирование 
сельской экономики происходит одновре-
менно с повышением уровня и качества 
жизни сельских жителей [1]. Устойчивость 
может обеспечить единая система, когда 
все виды ресурсов, а также работы по раз-
витию инфраструктуры села, социального 
обеспечения жизни сельского населения 
объединяются в единый многоотраслевой 
комплекс взаимосвязанных мероприятий, 
направленных на повышение качества 
жизни сельского населения, на сохранение 
окружающей среды. 

В соответствии с Конвенцией № 117 
Международной организации труда (МОТ) 
«Об основных целях и нормах социальной 
политики» государства должны принимать 
все меры для обеспечения такого жизнен-
ного уровня, включая пищу, одежду, жили-
ще, медицинское обслуживание и социаль-
ное обеспечение, а также образование,  
которые необходимы для поддержания 
здоровья и благосостояния независимых 
производителей, наемных работников и         
их семей.   

Из анализа данных таблицы 1 видно, 
что среднедушевые ресурсы сельского ра-
ботника в среднем на 42,7-49,6% меньше, 
чем городского. 

Еще меньшим количеством ресурсов 
располагают малообеспеченные и крайне 
бедные семьи села (таблица 2) [2,3]. 

Анализ структуры доходов сельских 
семей в среднем по РК в 2016 г. показал, 
что для сельского населения основными 
источниками доходов являются: зарплата –  
61,2%, доход от самозанятости и предпри-
нимательской деятельности – 15,7%, соци-
альные выплаты –  23,9 %, доход от соб-
ственности – 0,2%, материальная помощь и 
прочие доходы – 3,9%. Большинство сель-
ских семей располагают диверсифициро-
ванными источниками дохода. Как пред-
ставляется, главным инструментом дивер-
сификации является самозанятость [4]. 

 

Таблица 1 – Среднемесячная номинальная заработная плата одного работника по видам   
экономической деятельности 
 

Показатель 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 

По всем видам деятельности, тнг 101263 109141 121021 126021 142898 

Сельское, лесное и рыбное хозяйство, тнг 51045 58304 66483 72507 81572 

Абсолютная разница, тнг 50218 50837 54538 53514 61326 

                                    % 49,6 46,6 45,0 42,7 42,9 
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Таблица 2 –  Индикаторы уровня жизни населения   
 

Индикаторы 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 

Доля населения, имеющего доходы ниже 
величины прожиточного минимума, % 

3,8 2,9 2,8 2,7 2,6 2,6 

город 1,9 1,3 1,3 1,3 1,3 1,2 

село 6,1 4,9 4,7 4,4 4,4 4,5 

Доля населения, имеющего доходы ниже 
стоимости продовольственной корзины, 
%  

0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

город 0,1 0,0 0,1 0,0 0,0 0,1 

село 0,3 0,2 0,1 0,2 0,1 0,3 

Глубина бедности, % 0,5 0,4 0,4 0,3 0,4 0,4 

Острота бедности, % 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

Доходы домашних хозяйств (использо-
ванные на потребление), в среднем на 
душу населения, тнг 

 
33745 

 
36761 

 
39256 

 
40675 

 
44198 

 
48619 

город 37802 41022 43798 45430 49023 54659 

село 28850 31564 33664 34405 37731 40502 

Соотношение доходов, использованных 
на потребление, с прожиточным миниму-
мом, %  

200,7 206,6 205,9 207,0 204,5 204,4 

Среднедушевые номинальные денежные 
доходы населения, тнг 

51860 56453 62271 67321 76575 81529 

Индекс реальных денежных доходов, % 107,5 102,9 103,4 101,4 99,3 99,1 

Денежные расходы населения в среднем 
на душу, тнг 

31886 34796 37131 38502 41847 46319 

город 37037 40243 42991 44571 48138 53753 

село  25672 28153 29916 30500 33415 36331 

Соотношение 10% наиболее и 10% 
наименее обеспеченного населения (ко-
эффициент фондов), раз 

 
5,8 

 
5,6 

 
5,7 

 
5,6 

 
5,6 

 
5,9 

Коэффициент концентрации доходов 
(индекс Джини) 

0,284 0,276 0,278 0,278 0,278 0,287 

Средний размер домохозяйства, человек   3,5 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4 

город 3,1 3,1 3,1 3,1 3,1 3,1 

Село 4,1 4,0 3,9 3,9 3,9 4,0 

 
Первостепенную роль в оценке каче-

ства жизни занимает уровень реализации 
трудового потенциала, позволяющий про-
гнозировать изменение показателей дохо-
да и занятости сельского населения. 

В Казахстане за последние годы при-
нимаются активные меры по решению про-
блем развития социально-трудовых отно-
шений в республике, позволяющие свое-
временно и гибко реагировать на ситуа-
цию, складывающуюся на сельском рынке 
труда, реально поддерживать продуктив-
ную занятость населения по регионам, ре-
гулировать обеспеченность профилирую-
щих отраслей экономики профессиональ-
ными кадрами. 

Однако, несмотря на наметившиеся 
сдвиги, на сельскохозяйственном рынке 
труда явно заметна проблема кадрового 
дефицита. Состояние обеспеченности 
сельского хозяйства кадровыми ресурсами 
не удовлетворяет как по количеству, так и 

качеству. При значительном превышении 
предложения над спросом на рабочую силу 
и общем избытке на рынке труда в аграр-
ном секторе, ощущается дефицит кадров в 
руководящем и среднем звене. 

В настоящее время ощущается нехват-
ка конкурентоспособных кадров аграрного 
производства и органов управления агро-
промышленным комплексом районного зве-
на, хорошо знающих современную техноло-
гию производства сельскохозяйственной 
продукции с учетом зарубежного опыта.  

Из-за низких доходов и уровня обеспе-
ченности социально-культурно-бытовыми 
условиями наблюдается отток молодых 
кадров из села, низок уровень их закрепля-
емости в сельской местности. Особенно 
это заметно в социально не обеспеченных, 
территориально отдаленных районах рес-
публики, с невысокой  плотностью населе-
ния, а также в регионах, где преимуще-
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ственное развитие получают крестьянские 
хозяйства. 

В 2016 г. доля занятого населения со-
ставляла 95,11% общего числа рабочей 
силы, из них доля наемных работников 
62,3%, а самостоятельно занятых работни-
ков 37,7%. Уровень молодежной безрабо-
тицы за анализируемый период вырос с 
2,9% до 3,5%, при общем снижении безра-
ботицы с 5,1% до 4,8%.  

За период с 2012 по 2016 г. также за-
метно уменьшение состава рабочей силы 
по уровню образования в сельской местно-
сти. Наблюдается уменьшение количества 
рабочей силы, имеющей незаконченное 
высшее и начальное профессиональное 
образование на 62,86% и 21,17% соответ-
ственно (таблица 3). 

 

Таблица 3 –  Рабочая сила по уровню образованности в сельской местности, тыс. чел. ( 2012-
2016) 

 

 
2012  2013 2014 2015 2016 

 
2016 г.  к 2012 г., % 

Рабочая сила – всего 4008,2 4018,0 3916,3 3838,4 3735,3 93,19 

Из них имеют образование:       

  высшее 732,7 727,2 796,2 800,6 829,5 113,2 

  незаконченное высшее  118,2 161,2 60,7 49,9 43,9 37,14 

среднее специальное  1092,3 1127,7 1279,2 1204,1 1217,0 111,41 

начальное профессиональное 330,2 337,2 229,0 218,4 260,3 78,83 

среднее общее 1616,5 1586,1 1449,8 1464,4 1278,4 79,08 

основное общее 110,3 74,0 94,8 94,9 99,6 90,29 

начальное общее 8,0 4,6 6,5 6,1 6,5 81,25 

 

На сложившуюся ситуацию обеспечен-
ности сельхозпредприятий специалистами 
высокой квалификации существенно влия-
ют: отсутствие научно обоснованного про-
гноза потребности сельского хозяйства в 
профессиональных кадрах высшего и 
среднего звена на среднесрочную и долго-
срочную перспективу, трудоустройства вы-
пускников высших и средних специальных 
учебных заведений и неучастие в профес-
сиональном образовании работодателей. 

За период с 2012 по 2016 г. уровень 
занятости сельского населения в трудоспо-
собном возрасте уменьшился на 1,5%. 
Наибольшее уменьшение уровня занятости 
сельского населения в трудоспособном 
возрасте наблюдается среди женщин 
(3,6%) [см. 4].  

В начале 2003 г. в Казахстане была 
принята Государственная программа раз-
вития сельских территорий на 2004-2010 
годы. Ее конечной целью являлось сокра-
щение числа сельских населенных пунктов, 
оптимизация схемы сельского расселения 
и концентрация ресурсов в экономически 
перспективных поселениях. 

По итогам мониторинга социально-
экономического развития  на 1 января 2017 
года насчитывается 6660 сельских насе-
ленных пунктов (СНП), в которых прожива-
ет 7,8 млн  человек. Из общего количества 
СНП 1269 соответствует высокому, 4892 – 
среднему, а 499 – низкому потенциалу раз-

вития. В республике численность сельских 
населенных пунктов в последние годы со-
кращается. При этом количество СНП с 
высоким потенциалом социально-эконо-
мического развития увеличивается, со 
средним потенциалом уменьшается, с низ-
ким потенциалом вначале резко сократи-
лось, затем незначительно повысилось. 

Одной из первоочередных задач про-
граммы была комплексная социально-
экономического оценка сельских поселений 
и их классификация по критерию перспек-
тивности развития. На этой основе пред-
полагалось осуществить планирование ин-
вестирования строительства или рекон-
струкции объектов социальной и инженер-
ной инфраструктуры. 

Удельный вес сельских населенных 
пунктов с централизованным водоснабже-
нием в целом по Казахстану составляет 
54% и имеет тенденцию к увеличению. При 
этом охвачено централизованным водо-
снабжением 81% сельского населения. 
Централизованное  водоснабжение наибо-
лее развито в Алматинской, Атырауской и 
Кызылординской областях, наименее – в 
Костанайской и Павлодарской областях.  

В Казахстане 90% сельских населен-
ных пунктов имеют автодороги до райцен-
тра с твердым покрытием, 9% СНП связа-
ны с райцентром грунтовыми дорогами, 1% 
СНП не имеют дорог до районного центра. 
Бездорожье наиболее распространено в 
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западных областях. Автомобильные дороги 
до районного центра в 1500 сельских насе-
ленных пунктах находятся в неудовлетво-
рительном состоянии. 

В сельских населенных пунктах Казах-
стана 26% дорог местного значения требу-
ют капитального ремонта, 27% этих дорог 
требуют среднего ремонта. В сравнительно 
лучшем состоянии дороги местного значе-
ния находятся в южных областях, значи-
тельного ремонта требуют дороги в запад-
ных областях. 

Централизованным газоснабжением 
обеспечены в основном сельские населен-
ные пункты в юго-западных областях, в се-
веро-восточных областях централизованное 
газоснабжение СНП вообще отсутствует или 
имеется в незначительном количестве.  

В Казахстане 99% сельских населен-
ных пунктов электрифицированы. Неэлек-
трифицированные СНП имеются в Атыра-
уской, Восточно-Казахстанской, Западно-
Казахстанской, Карагандинской, Кызылор-
динской, Северо-Казахстанской и Турке-
станской областях. 

В среднем по республике сельские 
населенные пункты обеспечены стацио-
нарной почтовой связью на 38%, телефо-
низированы на 98,5%.  Обеспеченность 
стационарной почтовой связью по обла-
стям колеблется в пределах 18-56%. 

Из 6660 СНП, имеющихся в Казах-
стане, только 80 % сельских населенных 
пунктов обеспечены объектами здраво-
охранения. От имеющейся численности 
объектов здравоохранения 72% располо-
жены в приспособленных помещениях. В 
республике 1313 СНП не имеют объектов 
здравоохранения. В последние три года 
наблюдается тенденция снижения числен-
ности  СНП, имеющих объекты здраво-
охранения, а также количества объектов 
здравоохранения, расположенных в при-
способленных помещениях. При этом ко-
личество СНП, где отсутствуют объекты 
здравоохранения, увеличивается. То есть 
нарастают негативные тенденции. Анало-
гичная ситуация отмечается в регионах. 
Наибольший удельный вес СНП, где отсут-
ствуют объекты здравоохранения, в Кара-
гандинской области – 42%. Объекты здра-
воохранения меньше всего расположены в 
приспособленных помещениях в Мангиста-
уской области – 8%. 

На 1 января 2017 года только 73% 
СНП имеют объекты образования. Из име-
ющейся численности объектов образова-
ния 30% расположены в приспособленных 
помещениях. 1819 СНП не имеют объектов 

образования, из которых 23%  по нормати-
ву должны иметь. Объекты образования 
относительно равномерно распределены 
по областям и численность этих объектов 
сравнительно стабильна. 

В целом по республике средняя обес-
печенность СНП объектами культуры со-
ставляет 56%, спорта – 53%, туризма – 7%. 
По областям значения этих показателей 
колеблются в следующих пределах: 

– объекты культуры – 39-77%; 
– объекты спорта – 35-70%; 
– объекты туризма – 1-13%. 
По объектам культуры в республике 

наблюдается тенденция сокращения. 
Систематический и всесторонний мо-

ниторинг качества жизни населения сель-
ских территорий должен быть определяю-
щим в характеристике системных процес-
сов и явлений, связанных с решением со-
циальных проблем в сельской местности 
[5,6]. Кроме того, это позволит выявить 
уровень удовлетворенности населения ка-
чеством предоставляемых услуг, деятель-
ностью органов местного самоуправления. 
Их функция,  обеспечение условий ста-
бильного повышения качества жизни насе-
ления, является приоритетом местного са-
моуправления и обусловлена целью этого 
социально-правового института [7,8]. Его 
задача  – создание всех условий, необхо-
димых для нормальной жизнедеятельности 
человека на территории сельского насе-
ленного пункта.  

Выводы   
1. Выявлено, что устойчивое развитие 

сельских территорий может быть обеспе-
чено, если все виды ресурсов, а также ра-
боты по развитию инфраструктуры села, 
социального обеспечения жизни сельского 
населения объединятся в единый многоот-
раслевой комплекс взаимосвязанных ме-
роприятий. 

2. По итогам мониторинга социально-
экономического развития  на 1 января 2017 
года насчитывается 6660 сельских насе-
ленных пунктов (СНП), в которых прожива-
ет 7,8 млн  человек. Из общего количества 
СНП 1269 соответствует высокому, 4892 –  
среднему, а 499 – низкому потенциалу раз-
вития. В республике численность сельских 
населенных пунктов в последние годы со-
кращается. При этом количество СНП с 
высоким потенциалом социально-экономи-
ческого развития увеличивается, со сред-
ним потенциалом уменьшается, с низким 
потенциалом вначале резко сократилось, 
затем незначительно повысилось. 
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3. В сельских населенных пунктах Ка-
захстана 26% дорог местного значения 
требуют капитального ремонта, 27% этих 
дорог требуют среднего ремонта. В срав-
нительно лучшем состоянии дороги мест-
ного значения находятся в южных обла-
стях, значительного ремонта требуют доро-
ги в западных областях. 

4. Проведенный мониторинг оценки ка-
чества жизни населения сельских террито-
рий позволил выявить уровень удовлетво-
ренности населения качеством предостав-
ляемых услуг, деятельностью органов 
местного самоуправления. 
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